УИД 72RS0007-01-2025-000318-28

Дело № 1-50/2025

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

р.п. Голышманово Тюменской области 21 апреля 2025 года

Голышмановский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Засорина М.А., 

при секретаре Третьяковой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя Севрюгина К.В.,

потерпевшей ФИО1, 

подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Григорьева Д.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес>, гр. РФ, холостого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, работающего оператором машинного доения в ООО «Тюменские молочные фермы», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, под стражей не содержащегося, 

ранее судимого:

- 05.02.2018 года приговором Голышмановского районного суда Тюменской области ч. 4 ст. 111 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. По постановлению судьи Ленинского районного суда города Тюмени от 21.05.2024 года ФИО2 06.06.2024 освобожден условно – досрочно, на не отбытый срок 5 месяцев 1 день. Наказание отбыто 22.10.2024, судимость в установленном Законом порядке не снята и не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 116.1 УК РФ,

установил:

ФИО2, 01 февраля 2025 года около 21 часа 45 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в коридоре 

<

адрес>, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений к находящейся там же ФИО1, с целью причинения ей физической боли и телесных повреждений, будучи осужденным Голышмановским районным судом Тюменской области 05.02.2018 года за преступление, предусмотренное ч.4 ст.111 УК РФ, то есть за преступление, совершенное с применением насилия, к наказанию в виде лишения свободы на срок 7 лет, который вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из личных неприязненных отношений к ФИО1, с целью причинения ей физической боли и телесных повреждений, в указанное время и по указанному адресу, умышленно кистью своей правой руки нанёс один удар в область лица справа последней. Своими действиями ФИО2 причинил ФИО1 физическую боль и телесные повреждения: ушиб мягких тканей правой скуловой области и надбровной области, который не причинил вреда здоровью, так как не повлек за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил, что предъявленное обвинение ему понятно, с данным обвинением и перечисленными в обвинительном акте доказательствами он согласен полностью, действительно совершил преступление при изложенных в обвинительном акте обстоятельствах, вину признаёт, в содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО2 поддержал своё ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, а также пояснил, что его ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и понимает, что приговор, постановленный в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может, в соответствии со ст.317 УПК РФ, в последующем им быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

Защитник подсудимого – адвокат Григорьев Д.Г. поддержал ходатайство своей подзащитного на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Севрюгин К.В., потерпевшая ФИО1 согласились на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая, что наказание за указанное преступление, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 5 лет лишения свободы, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, подсудимый ФИО2 свою вину признал в полном объеме, согласился с предъявленным ему обвинением, и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны защитника, потерпевшей и государственного обвинителя отсутствуют возражения о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренным Главой 40 УПК РФ, суд в соответствии с требованиями ст.ст.314, 316 УПК РФ, принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Изучив и оценив материалы дела, представленные органами предварительного расследования, суд приходит к выводу, что обвинение ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. Обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано, не отрицается и не дополняется им, а поэтому суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.2 ст. 116.1 УК РФ – совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия.

При избрании вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, его характеризующие данные, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту отбытия наказания и месту работы – положительно, на учёте у врача психиатра, врача - нарколога не состоял и не состоит, а также влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание для подсудимого ФИО2 суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принятие мер по заглаживанию вреда потерпевшей путем принесения ей извинений, что предусмотрено пп. И, К ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие на иждивении двух не совершеннолетних детей, а также не удовлетворительное состояние здоровья виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание на основании ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Не погашенная судимость от 05.02.2018 года является составообразующей и рецидив преступлений не образует.

Фактическое нахождение виновного в момент совершения преступления в состоянии опьянения и констатация этого при описании преступного деяния, само по себе не является основанием для признания данного обстоятельства отягчающим. Связи состояния опьянения с совершением ею преступления судом не установлено, а поэтому оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение данного преступления в состоянии опьянения в отношении ФИО2 суд не усматривает.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ, наказание в виде исправительных работ.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию наказания в виде исправительных работ, предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, для подсудимого, судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст.64 УК РФ, применения условного наказания в порядке ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. 

Вещественных доказательств по делу нет. Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.116.1 УК РФ и назначить ему наказание в исправительных работ на срок ДЕСЯТЬ месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства, с отбытием наказания по основному месту работы, либо в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественных доказательств по делу нет.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Голышмановский районный суд Тюменской области, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками уголовного судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Председательствующий: М.А. Засорин